
36  diário oficial Nº 34.614 Sexta-feira, 18 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA N°184 DE 16 DE JUNHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental publicado no Diário Oficial n° 34.497 de 19 de fevereiro de 2021;
Considerando o Processo nº 2021/639732;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ELZA HELENA FERREIRA PALHETA, matrícula nº 
5956097/ 1, ocupante do cargo de Assistente Regional Técnico Adminis-
trativo, lotada no Núcleo Regional de Itaituba, para responder pelo cargo 
de Coordenador, no período de 07/07/2021 a 05/08/2021, em virtude de 
férias do titular JOAO PAULO MEISTER, matrícula 57193499/ 2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 668937

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 283/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
BENEFICIÁRIO: Jurandir Ferreira de Azara
Cargo: Engenheiro Florestal
MATRICULA: 18783
ORIGEM:Redenção/PA
OBJETIVO: Dar apoio logístico operacional do evento Terra Brasil referente 
a um seminário para agricultores familiares e uma oficina para formação do 
Conselho Municipal Desenvolvimento Rural Sustentável.
DESTINO: Conceição do Araguaia/PA
PERÍODO: 21 A 23/06/2021
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½(duas e meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

PORTARIA Nº 284/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Luiz Octávio Rabelo Júnior
CARGO/FUNÇÃO: Eng.º Agr.º
MATRICULA: 23795-1
ORIGEM: Altamira/PA
DESTINO: Novo Progresso/PA
OBJETIVO: Fiscalizar e acompanhar a execução do Convenio celebrado 
com o município, a fim de verificar a correta aplicação dos recurso e o 
atendimento dos objetivos.
PERÍODO: 22 a 25/06/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

PORTARIA Nº 285/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves
CARGO: Coordenador Regional
MAT. FUNCIONAL: 5917493
ORIGEM: Marabá/PA
OBJETIVO: Realizar visita a NA REGIÃO DO CONTESTADO,juntamente com 
os Secretários municipais de Marabá e Parauapebas.
DESTINO: Parauapebas/PA
PERÍODO: 23 a 25/06/2021
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

PORTARIA Nº 286/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Fábio Henrique de Oliveira Alves
CARGO: Coordenador Regional
MAT. FUNCIONAL: 5917493
ORIGEM: Marabá/PA
OBJETIVO: Realizar Visitar as Secretarias Municipais de Agricultura dos 
referidos municípios em parceria com o SEBRAE.
DESTINO: Abel Figueiredo, Bom Jesus do Tocantins e Rondon do Pará/PA
PERÍODO: 28 a 30/06/2021
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

PORTARIA Nº 287/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO(A): Timoteo Viana de Souza
CARGO/FUNÇÃO: Auxiliar Veterinário
MATRICULA: 23795-1
ORIGEM: Altamira/PA
DESTINO: Novo Progresso/PA
OBJETIVO: Dar apoio ao o Engº Agronomo que irá fiscalizar e acompanhar 
a execução do Convenio celebrado com o município, a fim de verificar a 
correta aplicação dos recurso e o atendimento dos objetivos.
PERÍODO: 22 a 25/06/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

PORTARIA Nº 288/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Cristóvão Figueiredo de Moraes
CARGO: Motorista
MATRÍCULA: 55586542
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO: Conduzir servidora que irá promover palestra e Reunião Técni-
ca da Pimenta do Reino.
PERÍODO  22 a 24/06/2021
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
ORDENADOR: Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

PORTARIA Nº 289/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO:Jonatas Tavares de Sousa
CARGO: Motorista)
MATRÍCULA: 5214424
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO: Castanhal/PA
OBJETIVO: Conduzir os servidores, com o objetivo “Participar do Seminário 
Regional da Bacia do Rio Marapanim no GT Agricultura Familiar
PERÍODO  23/06/2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR: Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 290/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Maria Clarice Leonel
CARGO: Técnico A
MATRÍCULA: 2016923
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO A: Castanhal/PA
OBJETIVO: Participar do Seminário Regional da Bacia do Rio Marapanim no 
GT Agricultura Familiar.
PERÍODO: 23/06/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 291/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Cleidiana Monteiro Monteiro
CARGO: Gerente
MATRÍCULA: 5947307/1
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO A: Castanhal/PA
OBJETIVO: Participar do Seminário Regional da Bacia do Rio Marapanim no 
GT Agricultura Familiar.
PERÍODO: 23/06/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 292/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Antonia do Socorro Aleixo Barbosa
CARGO: Diretora
MATRÍCULA: 2016923/
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO A: Castanhal/PA
OBJETIVO: Participar do Seminário Regional da Bacia do Rio Marapanim no 
GT Agricultura Familiar.
PERÍODO: 23/06/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 293/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Antonio Fernandes de Lima
CARGO: Motorista
 MATRICULA: 14338
ORIGEM:Belém/PA
DESTINO A: Paragominas/PA
OBJETIVO: Conduzir servidores que irão realizar avaliação preliminar de 
área para construção de Centro de alevinagem.
PERÍODO: 23 a 25/06/06/ 2021
Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

PORTARIA Nº 280/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO:Jonatas Tavares de Sousa
CARGO: Motorista)
MATRÍCULA: 5214424
ORIGEM:Belém/PA


